
1 

 

 

COMUNE DI TORRAZZA COSTE (PROV. PV) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 

 

N. 76 

DATA  

13.08.2020 

OGGETTO:   PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA DI 

IMPORTO  SUPERIORE A 350.000 EURO PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO DELLA 

STRADA DI CRINALE TORRAZZA COSTE MONTE MARCELLINO FONDO SVILUPPO E COESIONE 

2014-2020 AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. C-BIS  DEL D.LGS. N. 50/2016 S.M.I CIG: 

8370050FC0  (GARA N. 7821148) CUP. J17H1300111005.NOMINA COMMISSIONE DI GARA  

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno TREDICI del mese di AGOSTO nel proprio ufficio. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs 18.08.2000 n.267 T.U.E.L. (normativa Enti Locali) e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;  

- il D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all. 4/2); 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il provvedimento del Sindaco n. 4 del 10.05.2019, di nomina del responsabile per il servizio Tecnico (Ufficio 

Tecnico);   

- la LEGGE 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) 

VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- art.6 bis legge 241/90: “Il Responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 

di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- art.6 D.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle sue 

mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di 

conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, 

anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o 

dei superiori gerarchici”; 

- art. 7 D.P.R. 62/2013: “ Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che 

possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di 

conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od 

organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito e di 

debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o 

gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 

Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza”;  

ATTESO CHE il sottoscritto Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

 

VISTO il perdurare dell’emergenza sanitaria da COVID-19; 

CONSIDERATO le disposizioni nazionali e regionali in materia di emergenza epidemiologica da COVID-19; 

RICHIAMATE: 

1. la delibera CC n. 03 del 06.05.2020 di dichiarata immediatamente eseguibile è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2020-2022;  

2. la delibera di G.C. n. 26 del 16.03.2020 dichiarata immediatamente eseguibile è stato approvato il PEG 

allegato Bilancio di Previsione 2020-2022;  

3. la delibera CC n. 17 del 30.07.2020 di dichiarata immediatamente eseguibile è stato approvato 

l’assestamento di bilancio Esercizio finanziario 2020 del Bilancio di Previsione 2020-2022;  



2 

 

4. la delibera di G.C. n. 45 del 10.08.2020 dichiarata immediatamente eseguibile è stata approvata la 

seconda variazione di Bilancio Esercizio finanziario 2020 allegato Bilancio di Previsione 2020-2022;   
 

PREMESSO CHE:  

Con nota del 18.10.2019 prot. n. 2530 questo Ente ha avuto comunicazione da parte della Regione Lombardia di 

essere assegnatario di contributo per la realizzazione di lavori di ripristino della strada di crinale detta di Monte 

Marcellino con fondi stanziati dal Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare per un importo di € 

835.000; 

Che nella medesima comunicazione vengono impartiti i compiti e tempistiche che l’ente attuatore deve svolgere; 

PRESO ATTO CHE :  

CON DETERMINA del Responsabile n. 14 del 24.02.2020 avente per OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE 

EX ART. 192 D.LGS 267/2000 - PER L’AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI E DIREZIONE DEI LAVORI 

ATTRAVERSO PIATTAFORMA ARCA-SINTEL LAVORI DI RIPRISTINO DELLA STRADA DI CRINALE TORRAZZA 

COSTE MONTE MARCELLINO FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 CUP. J17H1300111005 INDIZIONE 

PROCEDURE DI AFFIDAMENTO LAVORI; 

CON Delibera di G.C.  n. 18  del 05.03.2020 con la quale  si approvava il progetto esecutivo avente per 

oggetto  LAVORI DI RIPRISTINO  DELLA STRADA DI CRINALE  TORRAZZA COSTE MONTE MARCELLINO 

FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 CUP. J17H1300111005  a firma dell’ing. Giuseppe Barbero 

all’uopo incaricato;.   

LA PROCEDURA di gara  viene svolta sulla  piattaforma di e-procurement SINTEL ARCA messa a 

disposizione da Regione Lombardia; 

IN DATA 22.07.2020 alle ore 12:00 è scaduto il  termine ultimo per la presentazione delle istanze per il 

tramite del Sistema Arca Sintel ; 

 

 Considerato che la commissione deve essere composta da un  numero dispari di componenti, ritenuto di 

selezionare i commissari tra i funzionari e collaboratori di questa Amministrazione e quindi di nominare quali 

componenti della Commissione   

ARCH. SIMONA  M. ESCOLI  RUP- PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA E VERBALIZZANTE, 

GEOM. FABRIZIO BOZZOLA SUPPORTO RUP IN MATERIA EDILIZIA DEL COMUNE DI TORRAZZA COSTE 

COMPONENTE; 

DOTT.SSA ERIKA VALLI  DIPENDENTE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI TORRAZZA COSTE; 

che dichiarano ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 l’inesistenza delle cause di incompatibilità. 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione organica e norme di 

accesso; 

Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis, comma l, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., 

parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell'azione amministrativa 

condotta dallo scrivente . 

RICHIAMATI 

− la legge 6 novembre 2012, n. 190  S.M.I.– Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

− Il Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 S.M.I.; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi – Dotazione organica e norme 

di accesso; 

Visti 

• gli artt. 107 e 109, del D.Lgs. 267/2000;  

• il Codice dei contratti  N. 50 del 18 APRILE 2016 SMI 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora in vigore; 

 

DETERMINA 

 



3 

 

− Le premesse fanno parte integrante di detta determinazione; 

− DI Costituire   la Commissione giudicatrice per la gara inerente   all’affidamento dei lavori in epigrafi nelle 

persone di:   

ARCH. SIMONA  M. ESCOLI  RUP- PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA E VERBALIZZANTE, 

GEOM. FABRIZIO BOZZOLA SUPPORTO RUP IN MATERIA EDILIZIA DEL COMUNE DI TORRAZZA COSTE COMPONENTE; 

DOTT.SSA ERIKA VALLI  DIPENDENTE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI TORRAZZA COSTE; 

− DI Nominare  quali componenti della Commissione di gara   : 

 ARCH. SIMONA  M. ESCOLI  RUP- PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA E VERBALIZZANTE, 

GEOM. FABRIZIO BOZZOLA SUPPORTO RUP IN MATERIA EDILIZIA DEL COMUNE DI TORRAZZA COSTE COMPONENTE; 

DOTT.SSA ERIKA VALLI  DIPENDENTE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO DEL COMUNE DI TORRAZZA COSTE; 

che dichiarano ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000 l’inesistenza delle cause di incompatibilità. 

− di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del Comune di TORRAZZA COSTE ai sensi dell'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  

− Si rende noto che responsabile del procedimento è l’Arch. Simona M. Escoli e che potranno essere richiesti 

chiarimenti anche a mezzo telefono 0383/77001 e mezzo mail tecnico@comune.torrazzacoste.pv.it. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-AMMINISTRATIVA  Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, 

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la 

regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Arch. Simona M. Escoli) 

 


